

Alternativen till Högmässans allmänna Kyrkoböner.

Med den sista handboksförändringen har den brist på omväxling i allmänna kyrkobönen, som tidigare förnummits, avhjälpts. Sedan i våras äga vi alternativ för allmänna kyrkobönen, vartill kommer att litanian ävenledes i våras utökats med en förkortad form.

Vid anmälan av dessa nyheter i denna Tidskrifts majnummer uttalades önskvärdheten av att varje kyrka ägde sin fasta plan och ordning för dessa alternativs bruk och deras fördelning i kyrkoårets högmässor. Handboken själv ger ju på denna punkt endast sparsamma anvisningar. Beträffande allmänna kyrkoböner meddelas att "I stället för denna (= den gamla kyrkobönen) må här efteråt intagna två böner stundom användas, den förra under den festliga delen av kyrkoåret på sön- och helgdag, då icke litanian brukas, samt den senare bönen under den övriga delen av kyrkoåret." I fråga om den kortare formen för litanian angives att denna form må icke användas på första böndagen och långfredagen.

Uppenbart är att dessa bestämmelser vilja anvisa att den gamla allmänna kyrkobönen fortfarande bör inneha en viss grad av förstahandsplats framför de andra ("de övriga må stundom användas"). Den bör alltså icke skjutas undan till förmån för de övriga; vidare så att kyrkoårstiden därigenom något markeras.

Förutsatt att den första nya kyrkobönen med församlingens responsum skall brukas, är det ju ock klart att detta kan och bör ske endast sedan organist och kör därom underrättats. Detsamma gäller ävenledes litanians kollektalternativ, vilka tyvärr alltför sällan komma till användning. En fast ordning för deras bruk under fastans olika söndagar vore därför ävenledes eftersträvansvärd. I detta stycket torde man dock icke behöva tolka avfattningen av den förkortade formen för litanian så bokstavligt snävt, att man vid de tillfällen då denna brukas icke skulle kunna använda de tre senare kollektalternativen.

Utifrån det under de gångna månaderna redan bevisade behovet av en ordning för användningen av de allmänna kyrkoböner vid söndagarnas högmässor, meddelas här nedan ett förslag därtill, som ansluter sig till den plan, som utarbetats för Lunds Domkyrka.

Denna plan kan erhållas i särtryck direkt från *Tidskriftens Redaktion, Bredgatan 14, Lund*, mot insändande av 25 öre, gärna i frimärken.